
 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION  1

SESIONES ORDINARIAS

2009

ORDEN DEL DIA Nº 2027

COMISION DE DERECHOS HUMANOS
Y GARANTIAS

Impreso el día 28 de septiembre de 2009 
Término del artículo 113: 7 de octubre de 2009

SUMARIO: Fallecimiento de la señora Mabel Gutié-
rrez, histórica presidenta de Familiares de Desapa-
recidos y Detenidos por Razones Políticas, ocurrido 
el 10 de abril de 2009. Expresión de pesar.

 1. Donda Pérez (1.577-D.-2009.)
 2. Morante (1.612-D.-2009.)
 3. Carlotto, Sapag, Perié (J. A.), Moran-

dini, Segarra, Perié (H. R.), Gullo y 
Damilano Grivarello (1.773-D.-2009.)

Dictamen de comisión*
Honorable Cámara:

La Comisión de Derechos Humanos y Garantías, 
ha considerado el proyecto de resolución de la señora 
diputada Donda Pérez, el proyecto de resolución del 
señor diputado Morante y el proyecto de resolución 
de los/as señores/as diputados/as Carlotto, Sapag, 
Perié (J. A.), Morandini, Segarra, Perié (H. R.), Gullo 
y Damilano Grivarello, por los que se expresa pesar 
por el fallecimiento de la señora Mabel Gutiérrez, 
presidenta de Familiares de Desaparecidos y Detenidos 
por Razones Políticas, ocurrido el día 10 de abril de 
2009; y, por las razones expuestas en el informe que 
se acompaña y las que dará el miembro informante, 
aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

–Expresar su profundo pesar por el fallecimiento 
de la señora Mabel Gutiérrez, histórica presidenta de 
Familiares de Desaparecidos y Detenidos por Razones 
Políticas, luchadora infatigable por los derechos huma-
nos, ocurrido el 10 de abril de 2009.

–Comunicar la presente resolución a la asociación 
Familiares de Desaparecidos y Detenidos por Razones 
Políticas.

Sala de la comisión, 8 de septiembre de 2009.

Remo G. Carlotto. – Hugo R. Perié. – 
Victoria A. Donda Pérez. – Susana M. 
Canela. – Stella Maris Córdoba. – Viviana 
M. Damilano Grivarello. – María G. De 
la Rosa. – Alberto Herrera. – Norma E. 
Morandini. – Julia A. Perié. – Silvia E. 
Sapag. – Adela R. Segarra.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Derechos Humanos y Garantías, al 
considerar el proyecto de resolución de la señora dipu-
tada Donda Pérez, el proyecto de resolución del señor 
diputado Morante y el proyecto de resolución de los/as 
señores/as diputados/as Carlotto, Sapag, Perié (J. A.), 
Morandini, Segarra, Perié (H. R.), Gullo y Damilano 
Grivarello, por los cuales expresan pesar por el falle-
cimiento de la señora Mabel Gutiérrez, presidenta de 
Familiares de Desaparecidos y Detenidos por Razones 
Políticas, ocurrido el día 10 de abril de 2009, luego de 
su estudio, resuelve unifi carlos en un dictamen y despa-
charlo favorablemente, solicitando su aprobación.

Remo G. Carlotto.

ANTECEDENTES
1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

–Expresar su profundo pesar por el fallecimiento 
de la señora Mabel Gutiérrez, histórica presidenta de * Artículo 108 del Reglmento de la Honorable Cámara.



2 O.D. Nº 2.027 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

3

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar su profundo pesar por la muerte de quien 
fue la presidenta de la organización de derechos hu-
manos Familiares de Detenidos y Desaparecidos por 
Razones Políticas, Mabel Gutiérrez, quien falleció a 
los 77 años de edad el 10 de abril de 2009.

Remo G. Carlotto. – Viviana M. Damilano 
Grivarello. – Juan C. D. Gullo. – Norma  
E. Morandini. – Hugo R. Perié. – Julia 
A. Perié. – Silvia E. Sapag. – Adela R. 
Segarra.

Familiares de Desaparecidos y Detenidos por Razones 
Políticas, luchadora infatigable por los derechos huma-
nos, ocurrido el 10 de abril.

–Comunicar la presente resolución a la asociación 
Familiares de Desaparecidos y Detenidos por Razones 
Políticas.

Victoria A. Donda Pérez.

2
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Manifestar su hondo pesar por el fallecimiento –el 
10 de abril de 2009– de Mabel Gutiérrez, presidenta de 
Familiares de Desaparecidos y Detenidos por Razones 
Políticas.

Antonio A. M. Morante.


